PSY-02

December - Examination 2017

B. A. Pt. I Examination

Psychopathology

मनोविकृति विज्ञान

Paper - PSY-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: -70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Who is a normal person? सामान्य व्यक्ति कौन है?
 - (ii) Define abnormal psychology. असामान्य मनोविज्ञान को परिभाषित करें।
 - (iii) What is id? इदं क्या है?
 - (iv) What is instinct? मूल प्रवृत्ति क्या है?
 - (v) What is projective method? प्रक्षेपण विधि क्या है?
 - (vi) What do you mean by mental health? आप मानसिक स्वास्थ्य से क्या समझते हैं?
 - (vii) What is Phobia? दर्भिती क्या है?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What do you understand by anxiety disorder? Explain. चिंता विकृति से आप क्या समझते हैं? व्याख्या करें।
- 3) Describe about the causes of Paranoia. स्थिर व्यामोह के कारणों की व्याख्या करें।
- 4) Explain the types of Schizophrenia. मनोविदालिता के प्रकारों की व्याख्या करें।
- 5) Explain the delusional disorder and its type. स्थिर व्यामोही विकृति के स्वरूप एवं प्रकार को स्पष्ट करें।
- 6) What should be the relationship between the client and the therapist? Clarify.

 क्लायंट एवं चिकित्सक में किस प्रकार का सम्बन्ध होना चाहिए स्पष्ट करें।
- 7) What do you mean by directive psychotherapy? आप निर्देशात्मक मनोचिकित्सा से क्या समझते हैं?
- 8) Write a note on implosive therapy and flooding. अन्त:स्फोटात्मक चिकित्सा तथा फ्लाडिंग पर एक टिप्पणी लिखें।
- 9) What vocational rehabilitation services may be opted for mentally retarted person.

 मानसिक मंदता युक्त व्यक्ति हेतु किस प्रकार की व्यावसायिक पुनर्वास सेवाएं प्रदान की जा सकती हैं?

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe the reasons of mental retardation and explain the prevention measures.
 मानसिक मंदता के कारणों की संक्षेप में व्याख्या करें एवं इसके रोकथाम के उपाय भी समझाएं।
- 11) What is psychoneurosis? Explain the general symptoms and causes of psychoneurosis.
 मनोस्नायु विकृति क्या है? इसके सामान्य लक्षण एवं सामान्य कारणों को स्पष्ट करें।
- 12) What is hysteria? Describe the types, symptoms, etiology and treatment of hysteria. क्षोभोन्माद क्या है? क्षोभोन्माद के प्रकार, लक्षण, सामान्य कारण एवं उपचार की व्याख्या करें।
- 13) Explain the major components of psychotherapy. मनोचिकित्सा के प्रमुख तत्वों की व्याख्या करें।

PSY-02 / 200 / 4